б) Условные предложения съ *Coniunct. Plusquamprf.*: говорящій выражаетъ свое убѣжденіе, что дѣйствіе не совершилось.

Si id credidisses, errasses

если бы ты [въ то время] поверилиъ этому, то ты ошибся бы, [но я знаю, что ты не поверилиъ, поэтому и не ошибяся].

§ 74. 1) Если аподозисъ условныхъ предложенийъ 3-го случая поставленъ въ зависимость отъ *ut*, *ne*, *quicunque*, или если онъ представляетъ собою косвенныи вопросъ, то

а) въ протазисъ *Coniunct. Impf.* или *Plusquamprf.* всегда остается неизмѣннымъ.

б) въ аподозисъ

а) *Coniunct. Impf.* остается неизмѣннымъ;

б) *Coniunct. Plusquamprf. Act.* отъ тѣхъ глаголовъ, которые имѣютъ *Part. Fut. Act.*, замѣняется описательнымъ выражениемъ:—*utrus fuerit*.

Non dubito, { *quin, si id dices, errares.*
Non dubitabam,

§ 73. 2. *Coniunct.* въ этомъ случаѣ есть *Coniunct. potentialis. Exemplum fictum:* *Si gladium quis apud te sana mente deposuerit, repeat insaniens: reddere peccatum sit, officium non reddere.*

3) а) *Si id dices, errare poteras.* § 58, 1.

б) *Si id dixisses, errare potuisti.* § 58, 1.
 > > > > *erraturus fuisti.*

§ 74. 1) *Non dubito.* { *quin, si id dixisses, errare potueris.*
Non dubitabam,

Non dubito,
Non dubitabam, } quin, si id *dixisses*, *erraturus fueris*.
Non dubito,
Non dubitabam, } quin, si id *diceres*, *vituperareris*.
Non dubito,
Non dubitabam, } quin, si id *dixisses*, *vituperatus esses*.

2) Если такой же аподозис поставленъ въ зависимость отъ глагола, требующаго Acc. с. Inf., то

вмѣсто Coniunct. Imperf. ставится Inf. на—*urum esse*,
вмѣсто Coniunct. Plsqmpf. ставится Inf. на—*urum fuisse*.

Dico te, si id *diceres*, *erraturum esse*.

Dico te, si id *dixisses*, *erraturum fuisse*.

Dico te, si id *diceres*, *futurum esse ut vituperareris*.

Dico te, si id *dixisses*, *futurum fuisse ut vituperareris*.

75. 1) *Si non* если не=въ томъ случаѣ, если не;

Nisi если не=только въ томъ случаѣ не—, если—.

Actum est de te, nisi provides пропадешь, если не будешь остороженъ (=только въ томъ случаѣ не пропадешь, если будешь остороженъ).

Actum est de te, si non provides пропадешь, если будешь неостороженъ.

Иногда безъ существенной разницы можно употребить и *si non* и *nisi*, напр. *Memoria minuitur, si eam non exerceas* (=neglegas) или *nisi eam exerceas*.

Непремѣнно ставится *si non* (но не *nisi*) въ слѣдующихъ случаяхъ:

a) *Si id feceris, magnam habebo gratiam; si non feceris, ignoscam* (или: *si minus, ignoscam*. или: *sin minus, ignoscam*).

b) *Si non praesens periculum, at [certe] faines timenda est* должно страшиться если и не тотчасъ угрожающей опасности, то во всякомъ случаѣ (по крайней мѣрѣ) голода.

2) *Если же=sin, sin autem*, если условное предложение противополагается другому предшествовавшему условію; въ остальныхъ случаяхъ: если же=*quod si*.

3) *Sive—sive* (=vel si — vel si)*«ли — или»* употребляется съ Indicat.

Sive habes aliquam spem de republica, sive desperas, vir constans

§ 74. 2) Dico te, si id *diceres*, *errare posse*.

Dico te, si id *dixisses*, *errare potuisse*.

§ 75. 1. *Non—nisi=только*, если въ главномъ и придаточномъ предложениі одно сказуемое. *Sparta nulla re nisi avaritia periit. Negat Epicurus incunde posse vivi, nisi cum virtute.*

3. Не слѣдуетъ смѣшивать этого «*и—и*», предоставляемаго выборъ между двумя возможными случаями съ (собственно) вопросительнымъ. § 81.

et fortis esse non desines будешь-ли имѣть некоторую надежду или иѣть, ты не перестанешь—.

4) При *etiamsi*, *etsi*, *tametsi* «даже въ томъ случаѣ, если», «хотя», наклоненія употребляются точно также, какъ и при *si*. Другие уступательные союзы:

quancum «хотя», обыкновенно съ Indicat.

quamvis «какъ бы ни», съ Coniunct.

licet съ Coniunct. Praes. и Perf. § 60, 5.

ut съ Coniunct. § 60, 5.

cum съ Coniunct. § 67, 4.

Coniunctivus при различныхъ союзахъ.

§ 76. Coniunctivus ставится при слѣдующихъ союзахъ:

dummodo, *dum*, *modo* «только бы»;

dummodo ne, *dum ne*, *modo ne* «только бы не»;

Oderint, *dum metuant*.

nedum «еще менне», «не говоря ужес»;

Vix in ipsis tectis frigus vitatur, *nedum* in mari sit facile abesse ab iniuria temporis.

quasi, *quasi vero*, *tanquam*, *ac si* «каки будто».

Quid ego his testibus utor, *quasi* res dubia sit?

Coniunctivus въ относительныхъ предложенияхъ.

§ 77. Coniunctivus ставится въ относительныхъ предложенияхъ, замѣняющихъ собою:

1) предложение съ *ut finale*, *qui* = „съ тѣмъ, чтобы онъ“ § 63, 1;

2) предложение съ *ut consecutivum*, *qui* = „такого рода, что онъ“;

3) предложения съ *cum causale*, *qui* = „таки какъ онъ“;

4) предложение съ *cum concessivum*, *qui* = „хотя онъ“.

1) Lagati missi sunt, *qui* расемъ peterent послы были отправлены съ тѣмъ, чтобы они попросили мира.

Особенно надобно замѣтить: *quo* „чтобы тѣмъ“, употребляемое чаще всего предъ сравнительной степенью. Elegem brevem esse oportet, *quo* facilius ab imperitis teneatur.

§ 77. 2. При *aptus* и *idoneus* употребляется и *ad* съ Acc. Gerund., напр. *lignum ad naves aedificandas aptissimum*.

2) Non *is sum, qui mortis periculo terrear* я не таковъ, чтобы меня можно было запугать—.

Сюда же относится употребление Coniunctivi при *qui* послѣ: *sunt* и *inveniuntur, nemo est;*
послѣ прилагательныхъ: *dignus, indignus, aptus, idoneus.*